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Unudulmaz oftalmoloq
Azərbaycanın səhiyyə ictimaiyyəti milli oftalmoloqların ilk nəslinə 

mənsub Münəvvər Qasımovanın 100 illik yubileyini ehtiramla qeyd edir.

Tibb elmləri doktoru Münəvvər Cavad 
qızı Qasımova 1924-cü ildə ziyalı ailəsin-
də dünyaya göz açıb. 1946-cı ildə N.Nəri-
manov adına Tibb ønstitutunu bitirdikdən 
sonra Elmi-Tədqiqat Oftalmologiya øns-
titutunda həkim oftalmoloq vəzifəsində 
əmək fəaliyyətinə başlayıb. O, klinik tə-
babət işinə yüksək həvəslə yanaşaraq, elmi 
axtarışlarında dəlib keçən keratoplastika 
cərrahi əməliyyatı zamanı köçürülən buy-
nuz qişanın patomorfoloji xüsusiyyətlərini 
öyrənərək 1957-ci ildə bu sahə üzrə na-
mizədlik dissertasiyası müdafiə edib. Təc-
rübəli oftalmoloq 1957-ci ildən ömrünün 
sonunadək institutun qlaukoma şöbəsinin 
rəhbəri vəzifəsində çalışıb.

Münəvvər Qasımova göz sağlamlığı-
nın qorunmasına xüsusi diqqət yetirirdi. O, 
söhbətlərində, çıxışlarında, məqalələrində 
qlaukomanın, korluğa və görmə əlilliyinə 
səbəb olan ciddi bir xəstəlik olduğunu 
həmişə vurğulayırdı. Bu sahədəki elmi 
fəaliyyəti, xəstəliklə mübarizədəki geniş 
bilik və təcrübəsini göstərir. O, əsas diqqə-
tini ölkəmizdə tez-tez rast gəlinən toksiki 
qlaukomaya yönəldərək 1972-ci ildə bö-
yük klinik-eksperimental və histokimyəvi  
tədqiqatlar əsasında bu sahə üzrə doktorluq 
dissertasiyasını müdafiə edib  Onun toksi-
ki qlaukomanın öyrənilməsi üzrə apardığı 
tədqiqatlar, bu xəstəliyin səbəblərini və 
müalicə yollarını aydınlaşdırmaq məqsədi 
daşıyırdı.

 Doktorluq dissertasiyasında, kimyəvi 
maddələrin oftalmotonus üzərindəki təsi-
rini isbat edərək, qlaukomanın səbəblərini 
daha dərindən anlamağa çalışıb.

Münəvvər Qasımova həmçinin qlau-
komanın epidemiologiyası, patogenezi, di-
aqnostikası və müalicəsi sahəsində də əhə-
miyyətli tədqiqatlar aparıb. O, bu sahədə 
bir çox ixtisaslı kadrların yetişdirilməsinə 
və elmi tədqiqatların tətbiqinə böyük töhfə 
verib. 160-dan artıq elmi əsərin müəllifi ola-
raq, onun işləri oftalmologiya sahəsində də-
rin izlər qoyub. Münəvvər xanımın  elmi və 
praktiki məktəbi, qlaukoma sahəsindəki tə-
dqiqatların yüksək səviyyədə həyata keçiril-
məsini təmin edib. Onun yaratdığı məktəb, 
həm elmi tədqiqatların keyfiyyətini artır-
maq, həm də praktikada bu tədqiqatların tət-
biqini inkişaf etdirmək məqsədini daşıyırdı. 

Bu məktəb oftalmologiya sahəsində bir çox 
yeni yanaşmaların və müalicə üsullarının 
inkişafına şərait yaradıb. Eyni zamanda, 
elmi və praktiki nailiyyətləri ilə göz müali-
cəsində müasir yanaşmaların formalaşması-
na və inkişafına böyük təsir göstərib.

Alim bu sahəyə olan həvəsi və peşəkar-
lığı ilə diqqət çəkir. Onun elmi tədqiqatları, 
geniş təcrübəsi və müasir müalicə üsulları, 
oftalmologiyanın inkişafında əhəmiyyətli 
rol oynayıb, hələ də müasir oftalmologiya 
sahəsində öyrənilən və tətbiq olunan elmi 
prinsiplərin əsasını qoyub.

Münəvvər xanım oftalmologiya sahə-
sində tanınmış və hörmətli bir alim olub. 
Onun tədqiqatları və yazıları oftalmologi-
yanın müxtəlif aspektlərinə dərin təsir 
göstərib. Səhiyyəmizə verdiyi töhfələr indi 
də yalnız akademik dünyada deyil, həm də 
praktiki tibbdə geniş tətbiq edilir.

Oftalmoloq əsərlərilə, göz xəstəlikləri-

nin diaqnostikası və müalicəsinə əhəmiy-
yətli yeniliklər gətirib. Onun kitabları və 
elmi məqalələri oftalmologiya sahəsində 
müasir yanaşmaları və texnologiyaları 
işıqlandıraraq, həm mütəxəssislərə, həm 
də tələbələrə dəyərli resurslar təqdim edib.

Alimin tədqiqatları, göz xəstəlikləri-
nin müalicəsi və tədris metodlarının inki-
şafına yönəlib. Onun əldə etdiyi nəticələr, 
oftalmologiyanın müxtəlif sahələrində, 
xüsusən də klinik praktika və tədqiqatda 
əhəmiyyətli rol oynayıb. Oftalmoloqun 
elmi əsərləri, göz mütəxəssislərinə yeni 
müalicə üsulları və diaqnostik alətlər təq-
dim edərək, sahənin inkişafına töhfə verib.

M.C.Qasımova yalnız öz elmi işlə-
ri ilə deyil, həm də gənc oftalmoloqla-
rın yetişdirilməsində böyük rol oynayıb. 
Onun rəhbərliyi altında bir çox aspirant 
və doktorant elmi işlərini tamamlayıb və 
öz sahələrində peşəkar həkimlər kimi ta-
nınıblar. Alim tələbələrinə verdiyi dərin 
bilik və təcrübə ilə onlara bir məktəb kimi 
oftalmologiya sahəsində yüksək ixtisaslı 
kadrların yetişməsinə əhəmiyyətli töhfə 
verib. Onun pedaqoji fəaliyyəti sayəsində 
bir çox gənc alim və həkimlər onun izini 
davam etdirərək, göz sağlamlığının qorun-
ması sahəsində əhəmiyyətli işlər görüblər.

Əminik ki, 100 il əvvəl bu işıqlı dün-
yaya göz açan Münəvvər xanımın gözəl si-
ması onunla təmasda olan bütün insanların 
–  həmkarlarının, tələbələrinin, gözlərinə 
nur bəxş etdiyi xəstələrinin xatirəsində 
əbədi yaşayacaq.

Y az gü l  A B D I Y E V A ,   
tibb elmləri dRktRru

Klassik poeziyamızı 
zənginləşdirən məsnəvi

øzzəddin +əsənRğlunun irihəFPli əsərinin  
tapılPası və nəúri önəPli ədəbi hadisədir

Bu yaxınlarda AMEA-nın Mərkəzi Elmi Kitabxanasında XIII əsr 
Azərbaycan şairi İzzəddin Həsənoğlunun son illərdə aşkar edilmiş “Kitabi-
sirətün-Nəbi” məsnəvisinin kitab halında nəşrinin təntənəli təqdimatı 
önəmli ədəbi-mədəni hadisə oldu.

Bədii istedadının miqyasına görə øzzəd-
din Həsənoğlu Azərbaycan ədəbiyyatında 
Nizami Gəncəvi ilə ømadəddin Nəsimi 
arasındakı dövrün görkəmli sənətkarıdır. 
Bütün bunlar Seyfəddin Altaylının oxucu-
lara təqdim etdiyi “Kitabi-sirətün-Nəbi” 
məsnəvisindən alınan ilkin təəssüratlardır. 
Seyfəddin Altaylı “Kitabi-sirətün-Nəbi” 
məsnəvisini ilk dəfə olaraq çap etdirməklə 
bu əhəmiyyətli ədəbi abidənin daha əhatəli 
və sistemli tədqiqinə imkan yaradır. 

Finlandiyada tapılan və Azərbaycan 
dilində yazılmış olan “Kitabi-sirətün-Nə-
bi” məsnəvisinin ilk dəfə Türkiyədə kitab 
halında nəşr edilməsi øzzəddin Həsənoğlu-
nun tale işi olmaqla bərabər, həm də Sey-
fəddin Altaylının samballı xidmətidir. 

Adı və çoxillik səmərəli fəaliyyə-
ti ölkəmizin elmi-ədəbi ictimaiyyətinə 
yaxşı tanış olan Seyfəddin Altaylı qardaş 
Türkiyə Cümhuriyyətində yaşayıb-yara-
dan Azərbaycanlı ziyalıdır. Onun mənsub 
olduğu nəsil Qərbi Azərbaycana aid olub, 
X,X əsrin əvvəllərinin keşməkeşli icti-
mai-siyasi hadisələri ilə əlaqədar olaraq 
Araz çayını keçərək Türkiyənin øğdır böl-
gəsində məskunlaşmışdır. 

Seyfəddin Altaylı Türkiyənin øğdır vi-
layətinin sərhədyanı Dizə (Koçkıran) kən-
dində dünyaya gəlmiş və øğdırda orta təhsil 
alıb formalaşmışdır. O, østanbul Universi-
tetində “Əski Ön Asiya dilləri və mədəniy-
yətləri” şöbəsi, “Əski çağ tarixi”, “Orta əsr 
tarixi”, “hmumi Türk tarixi” bölmələrindən 
sertifikat ixtisası üzrə ali məktəbi bitirərək, 
müəllimlik ixtisası qazanmış və uzun müd-
dət Aralıq qəsəbəsində, doğma Dizə kən-
dində və østanbulda müəllimlik etmişdir. 

Bu vətənpərvər insan həyatının sonra-
kı Ankara mərhələsində TRT – Türkiyənin 
Səsi Radiosunda Azərbaycan Verilişlə-
ri Redaksiyasının 30 il rəhbəri işləsə də  
25-dən artıq quzeyli-güneyli Azərbaycanlı 
şair və yazıçının əsərlərini hazırlayıb çap 
etdirmək, 3 cilddən ibarət olan “Azərbay-
can türkcəsi sözlüyü”nü, “Azərbaycan 
türkcəsi deyimlər sözlüyü”nü hazırlayıb 
nəşr etmək və yaymaqla azərbaycançılıq 
ideyalarının Türkiyədəki əsas icraçıların-
dan və təbliğatçılarından biri olduğunu is-
bat etmişdir. 

XX əsrin 80-ci illərindən etibarən 
Azərbaycanın görkəmli vətəndaş alimi 
Abbas Zamanovla olan etibarlı dostluğu 
onun türkçülük baxımından daha geniş 
dairədə fəaliyyət göstərməsinə meydan 
açmışdır. Belə ki, Seyfəddin Altaylı Tür-
kiyədəki Azərbaycançı qüvvələrlə – øbra-
him Bozyel, Yavuz Akpınar, ørfan Murad 
Yıldırım, Zeynalabdın Makas və başqaları 
ilə birlikdə – sovet dövlətinin bütün qada-
ğalarına baxmayaraq, Türkiyə ziyalıları 
arasında geniş əlaqələr qurmağı bacarmış, 

Abbas Zamanovun həmin ölkədəki dost-
ları arasında olan klassik Türk ziyalıları 
körpüsünü yaratmaq funksiyasını yerinə 
yetirmişdir. 

 Seyfəddin Altaylının XX əsrin doxsa-
nıncı illərinin əvvəllərində TRT – Türkiyə-
nin Səsi Radiosu vasitəsilə Azərbaycanın 
haqq səsinin ilk növbədə Türkiyəyə və eyni 
zamanda, Avropa ölkələrinə çatdırılma-
sı sahəsindəki mühüm xidmətləri yüksək 
qiymətə və dərin minnətdarlığa layiqdir. 
Azərbaycanın yazıçı və şairlərinin əsərlə-
rinin Türkiyə Türkcəsinə uyğunlaşdırıla-
raq Türkiyədə nəşr edilib yayılmasında da 
Seyfəddin Altaylı diqqətəlayiq xidmətlər 
göstərmişdir.

Azərbaycan dövlət müstəqilliyi qazan-
dıqdan sonra Seyfəddin Altaylı ata vətəni 
ilə əlaqələri daha da genişləndirmişdir. 
Hazırda o, artıq 10 ilə yaxındır ki, Bakıda 
Avrasiya Universitetində müəllim və Tür-
koloji Mərkəzdə baş elmi işçi kimi fəaliy-
yətini uğurla davam etdirməkdədir.

Seyfəddin Altaylı tədqiqatçılıq sahə-
sində də səmərəli fəaliyyət göstərir. Onun 
folklorşünaslığın aktual məsələlərinə həsr 
olunmuş �Azərbaycan xalq deyimlərində 
mifoloji və tarixi elementlərin əksi� adlı 
fəlsəfə doktorluğu dissertasiyası müasir 
dövrdə Türkologiyanın, Azərbaycanşünas-
lığın əhəmiyyətli elmi hadisələrindən biri 
kimi qiymətləndirilir. doxillik böyük zəh-
mətinin və səmərəli axtarışlarının nəticəsi 
kimi meydana çıxmış 3 cildlik “Azərbay-
can türkcəsi sözlüyü”, əslində, bir elmi-tə-
dqiqat institutunun görə biləcəyi mükəm-
məl bir tədqiqat işidir. 

Son illərdə Orta əsrlər Azərbaycan 
ədəbiyyatı tarixi istiqamətində yazıb çap 
etdirdiyi məqalələr Seyfəddin Altaylının 
araşdırmalarının ədəbiyyatımızın dərin 
qatlarına doğru irəliləməkdə olduğunu 
nəzərə çatdırır. Xüsusən, həyatı və yaradı-
cılığı nisbətən az tədqiq olunmuş øzzəddin 
Həsənoğlunun ədəbi taleyinə və irsinə həsr 
olunmuş araşdırmaları ilə anadilli ədəbiy-
yatımızın bu görkəmli nümayəndəsinin 
tərcümeyi-halı və yaradıcılığının tədqiqi 
sahəsində mövcud olan boşluğu doldurma-
ğa doğru ciddi addımlar atır. 

Yorulmaz və yurdsevər alimin araş-
dırmaları hələ də həyatı və yaradıcılığı ki-
fayət qədər öyrənilməmiş qalan bu böyük 
sənətkarın ədəbi obrazının canlandırılması 
baxımından mühüm əhəmiyyətə malikdir. 
Seyfəddin Altaylının tədqiqatları ilə Azər-
baycan həsənoğluşünaslığı daha da geniş-
lənir və zənginləşdirilir. 

Seyfəddin Altaylının apardığı araşdır-
maları nəticəsində elmi ictimaiyyətə ilk 
dəfə təqdim olunan “Kitabi-sirətün Nəbi” 
məsnəvisi ilə X,,, əsr Azərbaycan poeziya-
sının qüdrətli yaradıcısı øzzəddin Həsənoğ-
lunun ədəbi irsi haqqındakı məlumatların 
və təsəvvürlərin dairəsi daha da genişlən-
dirilmişdir. øndiyədək Azərbaycan dilində 
cəmi 3 qəzəli və farsca 2 şeiri elm aləminə 
bəlli olan øzzəddin Həsənoğlunun “Kita-
bi-sirətün Nəbi” poemasının üzə çıxarıl-
ması şairin həyatı və yaradıcılığı haqqın-
da daha ətraflı şəkildə söz açmağa imkan 
yaradır. 

Böyükhəcmli, əlyazması 367 vərəq təş-
kil edən bu məsnəvi Məhəmməd peyğəm-
bərin meraca getməsinə, mübarizəsinə 
və müsəlmanlığın inkişafındakı roluna, 
həzrət Əli cənglərinə həsr edilmişdir. “Ki-
tabi-sirətün-Nəbi” poemasının adındakı 
“Nəbi” sözü də peyğəmbər mənasını da-
şıyır, Peyğəmbər haqqında yazılmış kitab 
anlamını bildirir. 

Yeri gəlmişkən, deyək ki, Azərbaycan 
klassik ədəbiyyatında, xüsusən poema jan-

rında yazılan əsərlərdə Allahın və peyğəm-
bərlərin vəsf edilməsi ənənəsi mövcud 
olsa da, øzzəddin Həsənoğlunun “Kita-
bi-sirətün-Nəbi” məsnəvisi Məhəmməd 
peyğəmbərə həsr edilmiş ilk genişhəcmli 

müstəqil poema kimi mühüm əhəmiyyətə 
malikdir. “Kitabi-sirətün-Nəbi” məsnəvisi 
janr baxımından da yeni və orijinaldır. Bu, 
yalnız Azərbaycan ədəbiyyatında deyil, 
Türk dünyasında siyər janrında yazılmış 
ilk əsərdir. Orta əsrlərdə Şərqdə “siyər” 
janrında qələmə alınan əsərlərdə peyğəm-
bərin surətinin vəsf edilməsi həyata keçi-
rilmişdir. Bu baxımdan “siyər” janrı ilk 
baxışda müsəlman dünyası ədəbiyyatında 
böyük ənənəsi olan “mövludnamə” məna-
sını ifadə edir. 

Lakin klassik Şərq ədəbiyyatında olan 
“mövludnamə”lərdə, janrın adından da 
göründüyü kimi, øslam peyğəmbərinin 
doğulması və ya dünyaya gəlməsindən 
bəhs edilir. øzzəddin Həsənoğlunun “Kita-
bi-sirətün-Nəbi” məsnəvisində isə sadəcə 
Məhəmməd peyğəmbərin dünyaya gəlmə-
sindən deyil, bu dahi, ulu şəxsiyyətin həya-
tı və mübarizəsindən, həzrət Əli cənglərin-
dən də geniş planda söz açılır. Bu cəhətdən 
yanaşdıqda “Siyər” janrı genişləndirilmiş 
“mövludnamə” mənasında başa düşülə 
bilər. 

Nəticə olaraq, “Kitabi-sirətün-Nəbi” 
məsnəvisi peyğəmbərə həsr olunmuş bə-
dii əsər mənasını daşıyır. Bu, qeyd edildi-
yi kimi, Azərbaycan ədəbiyyatında siyər” 
janrında yazılmış ilk böyük bədii əsərdir. 
“Kitabi-sirətün-Nəbi” məsnəvisi Peyğəm-
bər (Məhəmməd peyğəmbər nəzərdə tutu-
lur) haqqında kitab mənasını verir. Əsərin 
adındakı “kitab” sözü də maraq doğrurur. 
Buradakı “kitab” sözünün iki mənasından 
biri məsnəvinin yazılı ədəbiyyat nümunəsi 
olduğunu diqqətə çatdırmaqdan, ikincisi 
isə əsərdə dastan elementlərinin olmasın-
dan ibarətdir.

Qeyd edək ki, yuxarıdakı mənalardan 
hər ikisini də “Kitabi-sirətün-Nəbi” məs-
nəvisində müşahidə etmək mümkündür. 
øzzəddin Həsənoğlunun məsnəvisində 
“Kitabi-Dədə Qorqud” eposunun dastan 
poetikası elementləri də vardır. 

“Kitabi-sirətün-Nəbi” məsnəvisinin ən 
qiymətli cəhəti əsərin Azərbaycan dilində 
yazılmasıdır. Əsərin dili onun müəllifinin 
bizə qədər gəlib çatmış qəzəllərinin dil və 
üslub xüsusiyyətlərinə uyğun gəlir. Bun-
dan başqa, øzzəddin Həsənoğlunun “Ki-
tabi-sirətün-Nəbi” məsnəvisi dili və təh-
kiyəsi baxımından “Kitabi-Dədə Qorqud” 
eposunun mətni ilə səsləşir. Azərbaycan 
ədəbiyyatının inkişafı tarixi baxımından 
isə “Kitabi-sirətün-Nəbi” məsnəvisi klas-
sik poeziyadakı peyğəmbərlərin vəsf edil-
məsi ənənəsinin yekunu, ømadəddin Nəsi-
mi şeirinin başlanğıcıdır. 

İsa HΨBİBBΨYLİ,  
AMEA-nın prezidenti, akademik

Azərbaycan caz musiqisi 
østanbul konsertində

İstanbulda ənənəvi olaraq keçirilən “Türk telekom prime qəhvə” 
konserti bu dəfə Azərbaycan caz musiqisinə həsr edilib. Bu məqsədlə 
İstanbulun ən böyük mədəniyyət məkanı olan Atatürk Mədəniyyət 
Mərkəzində görkəmli Azərbaycan bəstəkarı İlyas Mirzəyevin konsert 
proqramı təşkil edilib.

Bəstəkar konsertində 2004-cü ildə işıq 
üzü görən “-azz in blue red green” albo-
munda yer alan əsərləri səsləndirib. Bunla-
rın arasında “Xoş gəldin”, “Adio”, “Good” 
kimi caz musiqiləri ilə yanaşı, ølyas Mirzə-
yevin həyat yoldaşına həsr etdiyi “Leyla” 

əsəri də yer alıb.
Konsert izləyicilərin gur alqışları ilə 

müşayiət olunub.
Proqramda iştirak edənlər arasında 

Türkiyə və Azərbaycanın mədəniyyət 
sahəsində tanınmış simaları da yer alıb. 

Proqramdan sonra bəstəkar dinləyiciləri 
üçün “-azz in blue red green” albomunu 
imzalayıb.
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Pensiya fondu  
710 milyon manat artıb

“Əhalinin sosial rifahının yaxşılaşdırılması sahəsində tədbirlərin 
davam etdirilməsi haqqında” sərəncam dövlət başçısının siyasətinin 
mərkəzində vətəndaş rifahının təminatı prinsipinin dayandığını və bu 
məqsədlə aparılan sosial islahatların uğurla davam etdirildiyini bir daha 
göstərir. 

Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyinin ictimaiyyətlə əlaqələr şöbə-
sindən bildiriblər ki, aparılan sosial isla-
hatlar çərçivəsində pensiya artımlarının 
davamlı xarakter alması pensiya təminatı 
üzrə ödənilən vəsaitlərin də mütəmadi ar-
tımı ilə nəticələnir.

Növbəti sosial islahat paketi olaraq 
gələn ayın 1-dən minimum pensiyanın 280 
manatdan 320 manata çatdırılması, həmçi-
nin bu ilin əvvəlindən pensiyaların indeks-
ləşdirilərək artırılması da nəzərdə tutulur. 
Yeni sərəncamla icrasına başlanan növbəti 
sosial islahat paketi gələn ilin əvvəlindən 
pensiyaların indeksləşdirilərək artırılması 
da nəzərə alınmaqla ümumən 3 milyon in-

sanı əhatə edəcək və onlara yönələn əmək-
haqqı, pensiya, müavinət və təqaüdlər ar-
tırılacaq. Həmin artımlar üçün illik əlavə 
olaraq 1 milyard 4 milyon manat vəsait 
ayrılacaq. 

Sənədə görə, həmçinin dövlət büdcə-
sindən maliyyələşdirilən sahələrdə aylıq 
tarif (vəzifə) maaşlarının minimum aylıq 
əməkhaqqının artırılmış yeni məbləğinə 
uyğunlaşdırılmasını təmin ediləcək. Belə-
liklə, sosial, elm, təhsil, səhiyyə, mədə-
niyyət, gənclər, idman, kənd təsərrüfatı, 
ekologiya, ətraf mühitin mühafizəsi, mən-
zil-kommunal, nəqliyyat, rabitə, melio-
rasiya, su təsərrüfatı və s. sahələr üzrə 19 
pillədən ibarət Vahid Tarif Cədvəlinin ilk 
pilləsindəki maaş 400 manata çatdırılmaq-
la, digər pillələr üzrə maaşlarda da buna 
uyğun artımlar tətbiq ediləcək. 

Bu artımlarla əlaqədar olaraq 2025-ci 
ildə də pensiyaların ödənilməsi xərclərində 
artım dinamikası davam edəcək. Cari ildə 
əmək pensiyalarının ödənilməsi xərcləri 
üçün 7 milyard 210 milyon 530 min manat 
nəzərdə tutulub ki, bu da keçən il müvafiq 
istiqamətdə ayrılan vəsaitdən 710 milyon 
manat və ya 11 faiz çoxdur.

hmumilikdə isə pensiyalar üzrə ayrı-
lan illik vəsait 2018-ci ildən ötən dövrdə 
2 dəfə artıb.
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